Anuo 85° -— ﬁumero 2 k

UFFICI

DITALIA /%

$ TeussliC NORM
GIORMI Dt a«zxcou:m' [4 SASA?O

Lonto correnie cop la Posits

GAZZETTA

DEL REGNO

Salernc. sabate 22 aprile 1944

PARTE PRIMA

DIREZIONE £ REDAZIONE PRESSO IL MINISTERC Di GRAZIR E GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LEGG! - Sﬂlﬁﬂlﬁi
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'INTENDENZA Di FINANZA DELLA PROVINCIA OVE HA SEDE IL GOVERNO

CONDIZIONI DI ABBEONAMENTO

ALLA PARTE PRIMA E SUPPLEMENTI ORDINAR) ° ! ALLA PARTE SECOMNDA . .
Abb. sanuo L. m f Abb, supuc . L % i } Abk. sapue L. 1%8 { i Abb. snono i g;o
trale . 3 semestrs 3 3 sewmestral . iral - ;
Net Bogme | ] imestrale > 50 ; At F"‘"”"} » trimestrale > 100 | N ""“”} + twhmestrale 5 30 | AV Fasere i srcie A +1
| Uy fescicolo EY Un fascicole 8 { Un fasclieolo L ! Un fpscicolo ]
Al solo ¢« BOLLETTING DELLE ESTRAZIONI » (sorteggic titoli, obbligoziont, cartelle) ' o

Mot Begno { Abbonaments spnwe . L 100 g AW Boere . | Abbopamenso ssmuo L2

........ i Un fascicol » Preszi vari, | Un fascieolo - Preasi ward r.ddqwhﬂ(

Per gh annunzi da mser:re nells » Gazzets Ulficiale » valgono le norme riporiate nella testala delle parte seconds.

Ls_« Goazzetta Ufficiale > e tutte le ailre pubblicazioni ufficiali sono in vendits sl pubblico presso i negozi dells Libreris )
‘dello Steto e presso le Librerie depositarie di tutti i Capoluoghi delle Provincie del Regno. :
Le inserzioni nella parte li dells « Gazzetts Ufficisie » si ricevono . presso " intendenze di Finanzs della Sede del Govcmo :

{ versamenti devono effettuarsi al conto corrente postale n. 137412 inteststo:

della Gezzetts Ufficiale . serie specisie.

A —

SOMMARIO
LEGGI E BDECRETI

REGIO DECRETO LEGGY 4 aprile 1944, n. 111
Norme trausiforie per l'nmmini:trazionc dei comuni
e delle provincie, . Pag. 141

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 30 d!cembre 1943,
Trattamento di missione. . Pag. 148

DECGHETO DEL CAPO DEL GOV RNG B abrile 1944,
Noming del Commissario dnlla Societd Mineraria Car-
bonifera Sarda. . . . Pag. 148

PDECRETO MINISTERIALE 18 marzo 1944,
Norme speciali per le operazioni sui buoni del Teso-
ro ordinari pei territori dell'/talia liberata Pag. 144

DECRETO MINISTERIALE 19 sprile 1944,
Reiscrizione del rag. Itale Forti nel ruole dei revi

sori ulficiali dei conti. Pag. 144
LEGGI E DECRETI
REGIC: DECRETO LEGGE 4!}5& 1944, (0, 111,

Norme transitorie per Pamministrazione dei vomuni

e delle ;frovincie .
VITTORIO EMANUELE 1l
FER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTA' DELLA NAZIONE
RE D'ITALIA

Visto Vart, 18 della legge 19 gennaio 1939,
B 129 oy "

Visto i1 TwU. della legge comunale ¢ provin-
ciale, approvato con R. decreto 3 marzo 1934,
n. 383;

V:sto il R. decreto-legge 30 ottobre 1943

n. 2/B;

Fm}ﬁ?m%ww O
| I

intendenze di Finenzae - Ammmsstraziono~

Considerato che, in attesa di poter indire Ie
elezioni amministrative, occorre dettare norme
transitoric per 'amministrazione dei Comuni e
delle provincie ;
" Ritenuto che si versa in istate di necessitd a
causa di guerra; ‘

Sentito il Consiglio dei Minjstri; , :

Sulla proposta del Ministro ;‘a'eli’ Interno ;

Abbiamo decretato e decretiamo:

ﬁ Art,
Ogni ‘comune ha un sindaco ed unza
municipale.
Il sindaco e gli assessori municipali sono no-
minati dal Prefetto. -
Essi possono essere revocati dal Prefetto per -
inadempienza dei doveri d’ufficio o per motivi
di ordine pubblico.
Contro i provvedimenti di revoca non & am-
messo gravame in sede giurisdizionale o ammi-
nistrativa. :

iunta

ArtQ 2

Il sindaco, in caso di assenza ¢ impedimento,
¢ sostituito dall’assessore delegato, che viene no-
minato con deliberazione del sindaco approvata
dal Prefetto.

Il sindaco, inoltre, puo affidare agli assessori
speciali incarichi nell’amministrazione del €omune.

Il sindaco convoca e presiede la éxunta my-
nicipale, stabilendo gli affari da trattare nelle
singole adunanze, ed esegue le deliberazioni dell-
Riunta stessa.

a

A R B O T TSSO T T



22.4.19“ GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D’ITALIA (serie speciale) -

N, 21

Art, 3
Spetta -alla -giunta municipale di deliberare
sulle materie pef le quali nel testo unico 4 feb-
braio 1915, n. 148, modificato con R. decreto
- 30 dicembre 1923, n, 2839, era stabilita la com-
petenza della‘giunta e del & %nszgho municipale,
salvo le disposizioni delle leggi speciali in vigore,

A!‘t » 4 l,ﬁ‘:z

L’Amministrazione di ogni groviacia & com-
posta da un presidente ¢ da una *;ﬁeputaz:one
provinciale.

- II presidente e i deputati provinciali sono no-
minati dal Prefetto, Ad essi & applicabile il di-
~ sposto del terzo comma del precedente articole 1.

Art, 5

Il presidente pud nominare un vice presidente
tra i deputati provinciali e affidare agli stessi
speciali incarichi nell#mministrazione della pro-
vincia.

vice-presidente coadiuva il presidente e lo
~ sostituisce in cas> di assenza o di legittimo
impedimento.

La nomina del vice presidente deve essere
approvata dal Prefetto. I presidente inoltre con-

bilendo gli affari da trattare nelle smgo!e adu-
. nanze, ed esegue le deliberazioni della 3eputa-
zione provinciale.

Art. 6

Spetta aﬁaideputazione provinciale di deliberare
- su tutte le materie per le quali nel testo wunico
4 febbraio 1915, n. 148, modificato con R.
~ decreto 30 dicembr 1923, n. 2839, era stabilita
| ~la competenza dallaesé
| provinciale, salvo le disposizioni delle leggi spe-
1 dali in vigore.

e

Art. 7 L.
. Oltre i casi previsti dal T ¥, 4 febbraio 1915,
| n. 148, non possono essere nominati all’ ufficio
| di sindaco, presidente, assessore comunale, depu-
tato provinciale o membro elettivo della giunta
provinciale amministrativa coloro che st trovano

in una delle condizioni di cui allart. 1 del R.
decreto-legge 28 dicembre 1943, n. 29/B.

Art, 8

La composwxong, fa convocazione ¢ il fun-
zionamento della %unta comunale ¢ della gepu—
tazione provinciale sono regolate dalle disposizioni
del TX U7 4 febbraio 1915, n. 148, modificato
con R. decreto 30 dicembre 1923, n, 2839.

3 Le deliberazioni del sindaco, della giunta mu-
R nicipale, del presidente ¢ della deputazione: pro-

Z:

i TESTI VITTORIO, gerente.

voca ¢ presiede la deputazione provinciale, sta- +

eputazione e dcl conszglm .

vinciale sono soggette ai controlli di legittimit
e di merito attribuiti agli organi governati
dalle vigenti disposizioni di legge.

] ;7 Art. 9
La! fmnta provinciale amministrativa st com
pone del Prefetto o di chi ne fa le veci, che 1

presiede, dellispettore provinciale, dell’intendent
di finanza, di due consiglieri di prefettura, desi
gnati al principio di ogni anno dal Prefetto, de
ragionjere capo della Prefettura, di quattro mem
bri effettivi ¢ due supplenti, scelti tra person
esperte in materia giuridica, amministrativa

tecnica ¢ nominati con deliberazione della de
putazione provinciale, approvata dal Prefetto,

Il Prefetto e P'intendente di finanza designan
rispettivamente come supplenti un consigliere ¢
Prefettura, un funzionario di ragioneria dell
Prefettura e un funzionario dell’Intendenza.

I supplenti non intervengono alle sedute dell
giunta, se non quando mancano i membri effet
tivi della rispettiva categoria.

Per la validita delle deliberazioni della giunt.
in sede amministrativa & sufficiente lintefvent
di cinque membri, A paritd di voti prevale i
| voto del presidente.

Art. 10 7

H
Non possono far parte della gzunta provin
ciale amministrativa:
aa),il presidente, il vice presadente e i mem
bri della /deputazione provinciale; A
P) i sindaci ¢ gli assessori dei comuni dell:
rovincia ;
L~ <) gh stipendiati, i salariati e i contabil

delle Provincie, dei €omuni e delle. Jstituzion
pubbliche di assistenza e beneficenza;
d) coloro che non abbiano i requisiti pe:

la nomina ad assessore a norma del vigent
ordinamento delle Corti d’Assise;

e) i parenti fino al secondo grado e gli affin
di primo grado con DPesattore o col ricevitor
provinciale, durante I’cserazw dell’esattoria ¢
della ricevitoria,

Art. 11

In caso di scioglimento dcllaé:putazione pro-
vinciale, i membri elettivi della ‘giunta provin
ciale amministrativa decadono di d?ritto, restandc
in carica fino alla nomin» dei nuovi membri,

I membri elettivi che non intervengono, senz:
giustificato motivo, a tre adunanze consecutive
decadono dalla carica. La decadenza & pronun-
ziata dalla “¢iunta stessa su proposta del prest-

dente, sentiti gli interessati.

PIPOGRAFIA DITTA LAV, ANIUNIV YULSD ~= sl



22.4-1944

AZZETTA UFFICIALE DBL REGNO D'ITALIA -serje speciale) - N. 21 i FEy

a2 7

3

%
By

Alle vacanze che si verificano tra i membri elet-
ivi si provvede sostituendo al titolare cessato il
upplente anziano.

Quando siano venuti a mancare tuiti i sup-
denti la fdeputazione provvede a sostituirli con
\uove nomine. '

Art. 12
Ai membri elettivi della %iunta ‘provinciale
imministrativa & corrisposta uha medaglia di pre-
enza per ogni seduta, nella misura determinata
on decreto del Ministro jdéll’dnterno.

La relativa spesa & a carico del’ Amministra-
rione provinciale.

| Art. 13 o

Sono abrogate le norme del TS ¥. 3 marzo
(934, n. 383,¢ successive disposizioni contratie
» incompatibili con il presente decreto.

I Prefetti provvederanno alla nomina degli as-
essori comunali e dei deputati provinciali entro
0 giorni dall’entrata in vigore del presente
lecreto.

Le jdeputazioni provinciali provvederanno entro
sn mese dalla data del loro insediamento alla
omina dei membri elettivi della ¥¢iunta provin-
idale amministrativa in sostituzione dei ~membri
{i nomina ministeriale in carica.

Art, 14

Il presente decreto, che entrera in vigore il
ziorno successivo a quello della sua pubblica-
ione nella nggetta Ultticiale del Regno - serie
speciale -, sara presentato alle Assemblec legi-
slative per la conversione in legge.

Il Ministro é‘éﬂ’lntemo, proponente, ¢ autoriz-
zato a presentare il relativo disegno di legge,

' Ordiniamo, a chiunque spetti, di osservare il
wesente decreto e di farlo osservare come legge
lello Stato,

Daio & Baleras il 4 aprile 1944,
VITTORIO EMANUELE

BADOGLID - REALE

thg,)
A} Guardasigilti: CASATI
Fl

DEC. DEL CAPO DEL GOV. 30 dicembre 1943

Trattamenio di missione,
I1. CAPO DEL GOVERNG

Visto il R. decreto-legge 2 dicembre 1943, n. 14/B;
- Ritenuta la necessita di regolare # trattamento di
missione per il personale statale fuori sede in servizio
presso le Amministrazioni centrali

,

3
4

;Fmanz
fcio e

4
|
3
1

»

Di concerto con il Sottosegretario di Stato per le
Finanze

Determina :

Le disposizioni di cui all’art. 1 del R. decreto-
legge 2 dicembre 1943, n. 14/B troveranno ap-
plicazione per tutti i dipendenti statali che si
trovino a prestare servizio, fuori della propria
residenza ordinaria, presso gli uffici delle Am-
ministrazioni centrali con decorrenza dall’8 set-

tembre 1943,
P. M. 151, 80 dicembre 1945

) ’ {ngg’ﬁ; ':

BADOGLIO - JUNG

DEC. DEL CAPO DEL GOV. 5 aprﬂe 1944,
Nomina del Commissario della Societa Mmetaﬂa
Carbonifera Sarda. ¢

IL CAPO DEL GOVERNO
PRIMO MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

Visto il R. decreto-legge 1D novembre 1943, n. 8/8;
Visto il K. decreto-legge 24 gennaio 1944, n. 20;
Visto Fatto costitutivo della Societda Mineraria Car~
bonitera Sarda, Anonima per azioni con sede in Roma,
in data 9 dicembre 1933, rogito notaio Sandrin Bruno
Ritenuta la necessita di provvedere, in relazione
alle presenti contingenze, alla gestione delle sedi secon-

darie, site nel territorio liberato, della Societd predettas

Decreta:

Art. 1

Il Pott, Jng Bruno Sanna & nominato Com-
missarib della Societa Mineraria Carbonifera
Sarda, Anonima per azioni, costituita con atto
del 9 dicembre 1933, rogito notaio Sandrin Bruno,

per provvedere alla gestione delle sedi secondarie

della Socicta stessa nel territorio liberato fino a

quando gli organi centrali di amministrazione

non potranno esercitarvi le loro attribuzioni.

?
Art, 2

Il Commissario ha nel territorio kbcrato fa
legale rappresentanza dell’Ente e vi sostituisce
gli organi di amministrazione, esercitando tutti
i poteri che, ai sensi dell’atto costitutivo, spet-
tano al Presidente, al Consiglio di Amministra-
zione ed all’Assemblea della Societa in relazione
alla sua amministrazione,

Art, 3

Con deliberazione del Ccmmissario, soggetta

alla preventiva approvazione del Minijstro Aelle

di quello /dell’Industria, dg{; brmmer-

Lavoro, sard costituito un {comitato,

le attribuzioni del quale saranno stabilite nella
deliberazione anzidetta,




E

S R T AR

144 22.4-1944 - GAZZETTA UFFICIALE DEL BEGNO I’ITALIA (serie speciale) - M. 21

Art, .4

Il presente decreto sara pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale del Regno - serie speciale.

Balerno, §5 aprile 1044,
LadAl BADOGLIO

- DECRETO MINISTERIALE del 18 marze 1944.
Norme speciali per le operazioni sui buoni del
Tesoro ordinari nei tervitori dell’Italia liberata.

1L MINISTRO PER LE FINANZE

Visto I'art. 10 della fegge 17 giugno 1943, n. 538
che da facolta al Ministro per le Dinanze di emettere
buoni del Tesoro ordinari secondo le norme stabilite
con suoi decreti, anche a modificazione, ove occorra,
di quelle previste dal Regolamento per la Contabilita
Lrernerale dello Stato;

{  Ritenuta la necessitd di dettare norme speciali per

le operazioni sui Buoni del Tesoro ordinari da com-
piere nei territori dell'Italia liberata ove lo stato di
guerra impedisce il rifornimento alle Sezioni di Ry’ Fe-

mreriag@rovinciale dei titoli definitivi dei buoni stessi,

da consegnare agli acquirenti di essi, in luogo della
-ricevuta provvisoria mod. 49-T.;
’ Decreta:
e Art. 1
Le Filiali dell'lstituto di emissione operanti nei
territori dell'ltalia liberata sono autorizzate a com-
 piere operazioni di sconto e di anticipazioni sui buom
del Tescro ordinari rappresentati dalle ricevute prov-
visorie mod. 49-T., rilasciate dalle Sezioni di Rg’;fo
soreria Provinciale della provincia, ai sensi dell’arti-
colo 1043 delle Istruzioni Gfenerali sui Servizi del
Tesoro, agli acquirent dei buoni medesimi.
Art, 2

Salvo per quanto & disposte col precedente articolo,
le ricevute provvisorie mod. 4g-T. sostitutive dei buo-
ni del Tesoro ordinari sottoscritti nei territori dell’lta
lia liberata, non sono girabili.

I1 rimborso dei buoni predetti al portatore o di libe-
ra disponibilita sari eseguito alia scadenza dalla stessa
Sezionedi R Tesoreria che ha emessa la ricevuta prov
visoria mod. 49-T. contro quietanza dell'intestatario
da apporsi sulla ricevuta'medesima e previo accerta-
mento della sua perfetta corrispondenza con la
relativa matrice da cui venne staccata,

Quando invece gli intestatari delle ripetute ricev
to non abbiano la libera disponibilita dei buonj «
esse rappresentati non si dovra procedere al rimbc
so senza alligarvi la copia dell’autorizzazione del
Direzione generaﬁe del Tesoro da richiedersi in pr
cedenza. .

AL 3

Le Sezioni di Rf”}’éscreria Provinciale sono autor
zate a comprendere nella contabilitd dei buoni del T
soro ordinari rimborsati le cuddette ricevute provs
sorie mod. 49-T. che siano regolarmente quietanza
annullate e perforate.

Il presente decreto sara pubblicato nella Gazzet
Ufficiale del Regno — Serie Speciale.

—hoak ‘

Nealerns I8 uiurze 1834,

: , IL MINISTRO
Cadd - Juse

DECRETO MINISTERIALE DEL 19 aprile 19
Reiscrizione del Rag. Italo Forti nel ruole |
revisori officiali dei conti.

IL MINISTRO PER LA GRAZIA E GIUSTIZI/

Visto il R, DL 24-71936, n. 1544, cc
vertito nella legge 3-4:1937, n. 517, e relati
norme di attuazione contenute nel R, D.™ 1{
1937, n. 228; -

Visto il D M, 22-3-1938, col quale il rag
niere Forti Italo fu nominato revisore uffici
dei conti ed iscritto nel ruolo relativo;

Visto il BT M. 3-2-1940, col quale fu ordi
ta la cancellazione dal detto ruolo del rag. F¢
perche appartexg’r_xgg,;gﬂa razza ebraica;

Visto il R, BT E. 20-1-1944, n, 25, che ab;
ga le leggi razziali;

Ritenuto che, in seguito all’ abolizione di
leggi razziali, il rag. Forti ha diritto di ess
reiscritto nel ruclo dei revisori dei conti;

&

Decreta:

Il rag. Italo Forti fu Carlo & reiscritto nel ru
dei revisori ufficiali dei conti, dal quale fu ¢
c:llato con DM, 3-2.1940,

Il presente decreto sara pubblicato nefla G
zetta Ufficiale - serie speciale.

Salerne, 39 aprile 1944,

: ;
Load ek o

CASATI

TESTI VITTORIO gerente

TESTI VIDTORIO, gerente.

M. Spadafore Linotypografis — Sal

WIPUGARAFIA WITTA LAY, ANIUNIU YULED - oauiia



